
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 743  DEL 27/04/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Presa d’atto dell’attivazione del nuovo servizio di vigilanza armata a far data dal
01/05/2022  da  parte  del  R.T.I.  International  Security  Service  Vigilanza  S.p.A.
Mondialpol Security S.p.A./Securpool s.r.l./Edilcop s.r.l., aggiudicatario del lotto 11
della Gara Regionale di cui alla determinazione n. G13735/2020.

Estensore :  Giuseppe Narduzzi 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 22/04/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 27/04/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 21/04/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 21/04/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 21/04/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO: Presa d’atto dell’attivazione del nuovo servizio di vigilanza armata a far data dal
01/05/2022  da  parte  del  R.T.I.  International  Security  Service  Vigilanza  S.p.A.
Mondialpol Security S.p.A./Securpool s.r.l./Edilcop s.r.l., aggiudicatario del lotto 11
della Gara Regionale di cui alla determinazione n. G13735/2020.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” aggiornato alle novità del Decreto Correttivo D.lgs. 56/2017 in vigore dal
20/05/2017  ulteriormente  aggiornato  alle  novità  della  Legge  14  giugno  2019,  n.  55  recante
“Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  18  aprile  2019,  n.  32,  recante
disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 2436 del 28/12/2018 con la quale è stato aggiudicato il Lotto 1,
della gara “ponte” relativa all' affidamento del servizio integrato di vigilanza, sicurezza, trasporti,
custodia  –  sorveglianza  e  fornitura  impianti  tecnologici,  al  R.T.I.  International  Security  Service
Vigilanza S.p.A./Securpool s.r.l., come da apposito contratto stipulato tra le parti Rep. 74/2019;

PRESO ATTO della determinazione n. G13735 del 19/11/2020, con la quale la Regione Lazio ha
provveduto all’aggiudicazione della  gara centralizzata a procedura aperta per l'affidamento del
servizio di Vigilanza Armata e Guardiania presso le sedi delle Aziende Sanitarie della Regione
Lazio,  aggiudicando  il  Lotto  11  (Vigilanza  Armata  ASL  Viterbo)  al  Costituendo  R.T.I.
INTERNATIONAL SECURITY SERVICE VIGILANZA S.P.A. - MONDIALPOL SECURITY S.P.A. -
LUONGO  SECURITY  S.R.L.  -  EDILCOP  S.R.L.  per  un  periodo  di  anni  4,  per  un  importo
complessivo pari  ad €.  4.698.312,00 IVA esclusa ed il  Lotto 24 (Guardiania  ASL Viterbo)  alla
SECURITY SERVICE S.R.L.  per un periodo di  anni  4,  per un importo complessivo pari  ad €.
2.244.800,00 IVA esclusa;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  728/2021,  con  la  quale  questa  ASL  ha  preso  atto
dell’aggiudicazione da parte della Regione Lazio della gara comunitaria centralizzata a procedura
aperta per l'affidamento del servizio di Vigilanza Armata e Guardiania presso le sedi delle Aziende
Sanitarie della Regione Lazio ed adesione alle rispettive Convenzioni, per lo specifico Lotto 11 di
interesse della ASL Viterbo;

Pag 2 di 7



                                                                                               

CONSIDERATO che la gara centralizzata di cui alla determinazione n. G13735/2020 prevede solo
il  trasporto di  metadone ed invece nel  servizio di  vigilanza in  essere presso la ASL Viterbo è
previsto anche il trasporto valori;

RITENUTO  quindi  opportuno,  includere  nel  servizio  di  vigilanza  armata  aggiudicato  al  R.T.I.
International Security Service Vigilanza S.p.A. - Mondialpol Security S.p.A. – Luongo Security s.r.l.
- Edilcop s.r.l., anche il trasporto valori, al fine di dare prosecuzione al servizio in essere;

RICHIAMATA la deliberazione n. 2103/2021 con la quale è stato autorizzato, come previsto negli
atti di gara, il R.T.I. International Security Service Vigilanza S.p.A./Securpool s.r.l., al mantenimento
del servizio di vigilanza in essere, aggiudicato con deliberazione n. 2436 del 28/12/2018 (Servizio
di Vigilanza Armata), fino al 31/12/2021;

TENUTO  CONTO  che  in  data  05/07/2021  il  Costituendo  R.T.I.  International  Security  Service
Vigilanza S.p.A. - Mondialpol Security S.p.A. - Luongo Security s.r.l. - Edilcop s.r.l., aggiudicatario
del Lotto 11 della gara regionale, ha presentato alla Direzione Centrale Acquisti  della Regione
Lazio, richiesta di subentro da parte della Securpool s.r.l., in sostituzione della Luongo Security
s.r.l.;

VISTA la  nota  prot.  53241  del  13/07/2021,  che  allegata  al  presente  atto  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale, con la quale la ASL Viterbo ha richiesto, alla Direzione Centrale Acquisti
della Regione Lazio, comunicazione in merito alle verifiche sulla società subentrante, al fine di
emettere il relativo ordinativo di fornitura, necessario all’attivazione del nuovo servizio di vigilanza
armata; 

VISTA l’impossibilità di attivare il nuovo servizio di vigilanza armata, di cui alla gara regionale, entro
il  31/12/2021, in quanto entro tale data non risulta ancora autorizzato,  da parte della Regione
Lazio,  il  subentro,  nel  R.T.I.  aggiudicatario,  della  Securpool  s.r.l.,  in  sostituzione  della  società
Luongo Security s.r.l.;

VISTA la determinazione regionale n. G00380 del 19/01/2022, notificata a questa ASL con Ns.
protocollo n. 5135 del 21/01/2021, con la quale si autorizza il subentro in qualità di mandante, nel
R.T.I. aggiudicatario del lotto 11 della Gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento del
servizio  di  vigilanza  armata  presso  le  sedi  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione Lazio,  della
Società Securpool s.r.l. in sostituzione della società Luongo Security s.r.l., a seguito di cessione del
ramo d’azienda;

RICHIAMATA la deliberazione n. 421 del 07/03/2022 con la quale questa ASL ha preso atto della
determinazione regionale n. G00380 del 19/01/2022, notificata a questa ASL con Ns. protocollo n.
5135 del 21/01/2021, con la quale è stato autorizzato il subentro in qualità di mandante, nel R.T.I.
aggiudicatario del lotto 11 della Gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento del servizio
di  vigilanza  armata  presso  le  sedi  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Lazio,  della  Società
Securpool s.r.l. in sostituzione della società Luongo Security s.r.l., a seguito di cessione del ramo
d’azienda;

VISTO lo  scambio  di  corrispondenza tra  la  ASL Viterbo e  il  R.T.I.  aggiudicatario,  che rimane
depositato agli atti, con il quale le parti concordano il 01/05/2022 quale data per l’avvio del servizio
di che trattasi,  a seguito di emissione, su Piattaforma Stella,  dell’ordinativo di  fornitura, avente

Pag 3 di 7



                                                                                               

valenza contrattuale;

PRESO ATTO della necessità di autorizzare il proseguimento del servizio di vigilanza in essere,
aggiudicato  con  deliberazione  n.  2436  del  28/12/2018  al  R.T.I.  International  Security  Service
Vigilanza S.p.A./Securpool s.r.l., fino all’attivazione del nuovo servizio, di cui alla gara regionale,
come indicato da parte del R.T.I. nella PEC del 31/03/2022;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- di stabilire il 01/05/2022 quale data di avvio del nuovo servizio, come concordato con il R.T.I.
International  Security  Service  Vigilanza S.p.A.  -  Mondialpol  Security  S.p.A.  -  Securpool  s.r.l.  -
Edilcop s.r.l.,  aggiudicatario della  gara regionale di  cui  alla determinazione n.  G13735/2020,  a
seguito di emissione, su Piattaforma Stella, dell’ordinativo di fornitura, avente valenza contrattuale,
per una durata di 48 mesi;

- di dare atto del mantenimento del servizio di vigilanza in essere, da parte del il R.T.I. International
Security Service Vigilanza S.p.A./Securpool s.r.l., di cui alla deliberazione n. 2436 del 28/12/2018,
fino al 30/04/2022;

- di  imputare la spesa,  relativa al  periodo 01/01/2022 – 30/04/2022, pari ad €. 452.000,00 iva
compresa, sul Bilancio 2022 sottoconto 670307 – Servizio di vigilanza n. macro 79 n. sub 10/2022;

-  di  imputare la  spesa,  relativa al  periodo 01/01/2022 – 30/04/2022,  pari  ad  €.  87.000,00 iva
compresa, sul Bilancio 2022 sottoconto 670307 – Servizio di vigilanza n. macro 113 n. sub 54 del
20/04/2022;

-  di  imputare  la  spesa,  comprensiva  del  trasporto  valori,  relativa  al  periodo  01/05/2022  –
31/12/2022, pari ad €. 1.045.000,00 iva compresa, sul Bilancio 2022 sottoconto 670307 – Servizio
di vigilanza n. macro 79 n. sub 10/2022;

Pag 4 di 7



                                                                                               

- di prevedere la spesa presunta annua, pari ad €. 1.568.000,00 iva compresa, sui Bilanci 2023,
2024  e  2025  e  la  spesa  presunta,  pari  ad  €.  523.000,00  iva  compresa,  relativa  al  periodo
01/01/2026 – 30/04/2026 sul Bilancio 2026;

- di nominare quale R.U.P. la Dr.ssa Tania Morano e D.E.C. il Dr. Danilo Cappelli

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7


	



